
 
 

 
 

99 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Marzo, 2021 
Resolución Nª 292/99 – 21D 

 
 

COSAVE – 99 Reunión del Comité Directivo – Resolución 292/99 – 21D 

Los Directores de Protección Vegetal, o sus equivalentes, de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

 
Que, en la 95° Reunión del Comité Directivo del COSAVE se aprobó el Plan de 

Trabajo para el año 2020, asignando al Grupo Técnico de Vigilancia Fitosanitaria 

entre sus actividades, el desarrollo y manejo de una base de datos de condición 

de plagas en la región COSAVE.  

Que, en este contexto, el Grupo Técnico de Vigilancia Fitosanitaria elaboró un 

formato de uso y su instructivo de llenado, a ser utilizado en la base de datos de 

condición de las plagas en la región, con la finalidad de ordenar y homologar 

criterios de información sobre la situación de las plagas de mayor importancia en 

los países miembros. 

Que, el Comité Directivo analizó la propuesta y consideró oportuna su 
aprobación. 
 
 

RESUELVEN 
 

1. APROBAR el formato de uso e instructivo de llenado para la Base de datos 

de condición de plagas en la región COSAVE.  
 

2. PROCEDER a su comunicación y difusión  de acuerdo con lo establecido. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

99 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Marzo, 2021 
Resolución Nª 292/99 – 21D 

 
 

COSAVE – 99 Reunión del Comité Directivo – Resolución 292/99 – 21D 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Geordana Zeballos 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
César De La Cruz 

PERÚ 

 

 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 



 
 

99 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Março, 2021 

Resolução N° 292/99 – 21D 

 

COSAVE – 99 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 292/99-21D 

 
Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 
 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, na 95ª Reunião do Comitê Diretivo do COSAVE, foi aprovado o Plano de 
Trabalho para o ano 2020, atribuindo ao Grupo Técnico de Vigilância 
Fitossanitária, entre suas atividades, o desenvolvimento e manejo de um banco 
de dados de condição de pragas na região do COSAVE. 
 
Que, nesse contexto, o Grupo de Trabalho de Vigilância Fitossanitária elaborou 
um formulário e instruções de preenchimento, a ser utilizado no banco de 
dados de pragas da região, a fim de ordenar e padronizar critérios de 
informação sobre a situação das principais pragas nos países membros. 
 
Que, o Comitê Diretivo analisou a proposta e considerou sua aprovação 
oportuna. 
 
 

 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR, o formulário e as instruções para o preenchimento do banco de 
dados de condições de pragas na região do COSAVE. 

 
2. DETERMINAR, sua comunicação e divulgação de acordo com as 

disposições estabelecidas. 

 

 

 

 

 



 
 

99 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Março, 2021 

Resolução N° 292/99 – 21D 

 

COSAVE – 99 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 292/99-21D 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Geordana Zeballos  

BOLIVIA 

 

 

 

 

  
 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete  

CHILE 

Ernesto Galliani  

PARAGUAY  

  
César De la Cruz  

PERU 

 

 

 

 

____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 


